
diário oficial Nº 34.857   17Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

324 2019/572357 VALDERES DIAS COSTA REVISÃO DE APOSENTADORIA

325 2019/89619 WILSON PEREIRA DE AZEVEDO REVISÃO DE APOSENTADORIA

326 2016/500030 WALTER RODRIGUES PAIVA REVISÃO DE APOSENTADORIA

Belém, 04 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV

Protocolo: 757402

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 025 de 03 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/66289,
RESOLVE:
Revogar, a contar de 14/01/2022, a cessão a Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e Pesca – SEDAP do servidor HELENO MOREIRA DE PAULA, 
matrícula Nº 54197036/1, Técnico em Gestão Agropecuária, ocorrida 
através da PORTARIA Nº 094 de 13 de Agosto de 2020, publicada no DOE 
nº 34.318 de 20/08/2020, com ônus ao órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 757400

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 024 de 03 de Fevereiro de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/133108,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a contar de 
02/02/2022 a 17/02/2022 o período de usufruto de férias da servidora 
DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº 57211100/1, ocupante do cargo 
Técnico de Administração e Finanças, concedidas através da PORTARIA Nº 
360 de 23/12/2021, publicada no DOE nº 34.812 de 28/12/2021. O usufruto 
residual de férias será para o período de 15/08/2022 a 30/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 757777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, WAGNER YUICHI CAPELLI de matricula 
sob nº 05818044, função Coordenador do Sistema Financeiro Estadual, 
Lotado na DICONF/CSFE e CÉZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS de Ma-
trícula sob nº 5903358/1, função Coordenador da Célula de Gestão de 
Dados, lotado na DTI/CGDA, para atuarem, respectivamente como Fiscal 
Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA 
de CNPJ sob nº 01.181.242/0003-53, referente ao Contrato Administrativo 
nº 001/2022, tendo como Objeto a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de solução Appliance de banco de dados Oracle Exa-
data versão X8M-2 Elastic ou mais recente, incluídos todos os serviços 
necessários para instalação e configuração, conforme especificações, bem 
como o fornecimento dos serviços de garantia e suporte técnico para o 
Appliance em formato 24x7 prestado pelo fabricante para o período de 
24 meses e serviços técnicos especializados de migração de bancos de 
dados e configuração de replicação, para atender a Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 757323

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº207,DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº2022/126451-CERAT-ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397.185.902-00,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhen-
tos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração

Protocolo: 757392
PORTARIA Nº 208 ,DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº 2022/117209  - CECOMT-BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
Matricula nº5139171/1 , portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$4.00,00 ( Quatro mil Reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em 
até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 757404

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Aviso de homologação
Pregão Eletrônico nº 037/2021
Processo nº. 2021/ 1215974. Objeto: Aquisição de COPOS DESCARTÁVEIS 
a fim de atender as demandas das unidades fazendárias desta Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA (Repetição de itens do Grupo 03, 
fracassados no Pregão 031/2021).  Tipo: Menor preço por item. Vencedo-
ra: APOLO COMERCIAL LTDA, CPNJ: 02.567.637/0001-90, para os itens 01 
e 02, no valor global de R$ 68.640,00. Data da homologação: 01/02/2022. 
Homologador: Anidio Moutinho.
A ata do pregão e termo de homologação podem ser visualizados em www.
comprasnet.gov.br. Maiores informações na Célula de Licitações e Contra-
tos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/5319), no horário de 08:00 às 17:00, em dias úteis.

Protocolo: 757471

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 211, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 01/02/2021, 
considerando ainda o processo nº 2022/128112 - CECOMT - ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente 
Administrativo , Matricula nº3252140-1,  portador do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:R$ 3.000,00 (Três Mil Reais )
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA-R$ 1.000,00(Hum mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 757467


